
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 24,758 25,853 -1,095

1.기타 교직원보수 20,728 17,783 2,945

1.교직원대체인건비 20,728 17,783 2,945

1.기간제교원인건비 20,728 17,783 2,945

1.기간제교원인건비 17,783 17,783 0

2.맞춤형복지비 2,945 0 2,945
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

420,714*7명*1회=
2,945,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,030 8,070 -4,040

1.교직원연수 3,480 7,520 -4,040

1.직무연수 400 1,640 -1,240

1.일반수용비 400 800 -400 연금교육 : -400,000원*1명*1회= -400,000

2.여비 0 840 -840 교직원연수 여비 : -20,000원*42명*1회= -840,000

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교직원워크숍 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 차량임차비 : -1,300,000원*1대*1회= -1,300,000

숙박비 : -37,500원*40명*1회= -1,500,000

4.교직원협의회 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,696 446,738 -28,042

1.급식 관리 211,829 294,430 -82,601

1.학교급식운영 211,829 294,430 -82,601

1.급식재료구입비 162,806 238,865 -76,059

1.급식용식재료비 162,806 238,865 -76,059 식품비 : -76,059,000원*1식= -76,059,000

2.우유급식비 7,527 7,729 -202

1.우유대금 7,527 7,729 -202
급식용우유대금 : -(377원*5명*100

일)-13,500원=
-202,000
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3.급식운영비 22,372 28,712 -6,340

1.일반수용비 12,072 14,212 -2,140 급식실 소모품 : -165,000원*5종*1회= -825,000

음식물쓰레기처리비 : -500,000원*1회= -500,000

노후기구수리비 : -815,000원*1회= -815,000

2.연료비 10,300 14,500 -4,200 연료비(LPG) : -1,400,000원*3개월= -4,200,000

4.급식기구확충비 14,740 14,740 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 9,240 9,240 0

5.대체인건비 4,384 4,384 0

1.기간제직원인건비 4,384 4,384 0

2.보건관리 29,026 30,280 -1,254

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,256 16,030 -774

1.학생건강검사 4,608 4,608 0

1.학생복지비 4,608 4,608 0

2.보건실운영 2,346 3,120 -774

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -40,000원*5명*4회= -800,000

2.교육운영비 386 360 26 물품구입비 : 26,000원*1회= 26,000

3.학생복지비 1,960 1,960 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 400 -400
흡연예방 외부강사비 : -40,000원*10반*1

회=
-400,000

2.교육운영비 1,800 1,400 400
흡연예방 및 금연교육 운영 : 100,000원*4

개=
400,000

4.코로나 19 대비 방역물품구입 1,102 1,102 0

1.교육운영비 1,102 1,102 0

5.코로나 19 대비 소독비 및 방역물품 구입5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학교환경위생관리 13,770 14,250 -480

1.먹는물관리 5,890 6,370 -480

1.일반수용비 5,890 6,370 -480 수질검사료 : -120,000원*4회= -480,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 177,841 122,028 55,813

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[국고]학생복지운영 176,841 121,028 55,813

1.졸업앨범제작 4,905 5,400 -495

1.교육운영비 4,905 5,400 -495 졸업앨범제작 : -45,000원*11부= -495,000

2.학생교과서구입 35,878 35,878 0

1.교육운영비 35,878 35,878 0

3.통학차량(임차)운영 33,935 36,250 -2,315

1.일반수용비 33,935 36,250 -2,315
통학차량 : -(2,500원*9명*100일)-65,000

원=
-2,315,000

4.학생교복구입 43,773 43,500 273

1.학생지원금 43,773 43,500 273
(성립전_3추)교복구입지원금 : 273,000원

*1명*1회=
273,000

5.[국고]비대면학습지원 58,350 0 58,350

1.학생복지비 58,350 0 58,350
(성립전_3추)비대면학습지원 : 150,000원

*389명*1회=
58,350,000

3.기본적 교육활동 147,620 130,994 16,626

1.교과 활동 89,315 67,754 21,561

1.교과활동지원 11,350 10,730 620

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0
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2.목적사업업무추진비 750 750 0

4.책읽는교실 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.순회교사 운영 1,400 780 620

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월*1명=
300,000

2.여비 800 480 320
(성립전_3추)순회교사 여비 : (10,000원

*10회)+(20,000원*11회) =
320,000

6.전북혁신교육종단연구 설문 학급 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 430 430 0

1.학습준비물지원 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

4.수학교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학교과활동 15,276 15,276 0

1.교과운영 5,620 5,620 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.비품구입비 2,550 2,550 0

2.학습준비물지원 4,756 4,756 0

1.교육운영비 4,756 4,756 0

3.과학실 안전장비 설치 지원 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

6.체육교과활동 15,570 15,570 0
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1.교과운영 850 850 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술교과활동 7,320 6,220 1,100

1.학습준비물지원(음악) 1,400 300 1,100

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100 피아노 구입비 : 1,100,000원*1종*1회= 1,100,000

2.교과운영(음악) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물지원(미술) 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

4.학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0

8.외국어교과활동 38,719 18,878 19,841

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.원어민보조교사인건비 37,539 17,698 19,841

1.기간제직원인건비 34,514 15,110 19,404
(성립전_3추)인건비 및 수당 : 3,209,000

원*6개월*1명=
19,254,000

(성립전_3추)성과상여금 : (150,000원*1명

*1회)=
150,000
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2.기간제직원법정부담금 3,025 2,588 437
(성립전_3추)5대 보험료 : 72,833원*6개월

*1명=
437,000

2.창의적 체험활동 30,342 36,060 -5,718

1.자율활동 16,700 21,768 -5,068

1.학생회활동지원 3,400 6,300 -2,900

1.학생복지비 3,400 6,300 -2,900
학생임원연수 차량임차료 : -800,000원*1

회=
-800,000

학생임원연수 식비및기타 : -17,500원*60

명*2회=
-2,100,000

2.학예회 2,800 4,800 -2,000

1.교육운영비 2,800 4,800 -2,000 기기대여료 : -200,000원*10대*1회= -2,000,000

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.미술교과대회운영 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168
예능경연대회참가(식비) : -7,000원*12명

*1회=
-84,000

예능경연대회참가(간식비) : -3,000원*12

명*1회=
-36,000

예능경연대회참가(교통비) : -2,000원*12

명*2회=
-48,000

6.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,750 4,600 150 학생교육활동지원 : 1,000원*150명*1회= 150,000

2.목적사업업무추진비 1,250 1,400 -150 강사비 : -50,000원*3회= -150,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.체험학습보고서시상(1학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.현장학습(1학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.현장학습(2학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.현장학습(3학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 600 1,600 -1,000

1.동아리활동 600 1,600 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -50,000원*2명*10회= -1,000,000

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 10,042 9,692 350

1.자기이해활동 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

2.진로체험활동 3,490 2,790 700

1.운영수당 200 0 200 진로특강 강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 3,290 2,790 500 진로체험활동비 : 500,000원*1회= 500,000

진로체험버스지원 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)진로체험버스지원 : 500,000

원*1대*1회=
500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.다문화교육 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350
다문화교육  강사료 : -70,000원*1명*5시

간=
-350,000

4.진로심화형 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,417 1,417 0

2.교육운영비 583 583 0

5.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0

3.자유학기(년) 활동 27,963 27,180 783

1.자유학기(년)제활동 27,963 27,180 783

1.주제선택활동 17,301 16,088 1,213

1.교육운영비 17,301 16,088 1,213 체험활동비 : 430,000원*1회= 430,000

간식비 : 2,700원*145명*2회= 783,000

2.동아리활동 5,382 5,812 -430

1.운영수당 5,312 5,312 0

2.목적사업업무추진비 70 500 -430 협의회비 : -215,000원*2회= -430,000

3.자유학년제 운영(특별교부금) 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 79,545 78,973 572

1.방과후학교 운영 6,872 6,800 72

1.방과후학교운영 6,872 6,800 72

1.코로나19 방역활동 강화 사업 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.특수교육대상학생 방과후 학교 운영 872 800 72

1.교육운영비 872 800 72
(성립전_3추)통학비(상반기) : 200원

*3km*31일=
19,000

(성립전_3추)통학비(하반기) : 200원

*3km*88일=
53,000

2.독서활동 9,350 8,850 500

1.독서활동운영 9,350 8,850 500

1.도서구입 6,000 6,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,350 2,850 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
도서관장서운영 도우미 : 50,000원*2명*5

회=
500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교기육성 62,923 62,923 0

1.교기운영 62,923 62,923 0

1.학교운동부 지도자 인건비 34,723 34,723 0

1.기간제직원인건비 31,595 31,595 0

2.기간제직원법정부담금 3,128 3,128 0

2.육성종목 교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.육성종목 운영비 26,200 26,200 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,600 24,600 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 218,819 186,374 32,445

1.교무업무 운영 7,099 7,549 -450

1.교무학사운영 7,099 7,549 -450

1.교무학사운영 4,455 4,905 -450

1.교육운영비 4,455 4,905 -450 현수막 : -100,000원*5종*1회= -500,000

학교현황판 : 50,000원*1개*1회= 50,000

2.입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.교육과정평가 624 624 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 624 624 0

2.생활지도운영 18,240 19,630 -1,390

1.학생생활상담지도 10,220 10,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.행복포인트제 운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.교육복지 관심학교 위기가정 학생지원420 420 0

1.운영수당 420 420 0

2.학교폭력예방 5,800 7,190 -1,390

1.학교폭력관련연수지원 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750 학교폭력예방강사비 : -50,000원*5명*3회= -750,000

2.안전한학교환경구축 300 940 -640

1.교육운영비 300 940 -640
학교폭력전담기구운영비 : -5,000원*20명

*2회=
-200,000

폭력예방운영비 : -10,000원*32명*1교= -320,000

인권의날 행사 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학습지원실 운영 44,220 25,120 19,100

1.방송실운영 9,780 1,780 8,000

1.방송장비구입 8,200 200 8,000

1.비품구입비 8,200 200 8,000 방송기자재구입 : 4,000,000원*2종*1회= 8,000,000

2.방송실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0

이윤영 2021년 04월 27일 13시 16분 49초 10 전라북도교육청 전주호성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[국고]정보화실운영 34,440 23,340 11,100

1.학교정보화지원 19,250 19,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

2.원격교육 운영지원 4,090 4,090 0

1.교육운영비 1,314 1,314 0

2.비품구입비 2,776 2,776 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 11,100 0 11,100

1.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_3추)케이블공사비 : 200,000원*22

학급*1회=
4,400,000

(성립전_3추)통신랙정비 : 1,000,000원*1

식*1회=
1,000,000

(성립전_3추)관리실,기타실 정비 : 

1,300,000원*1식*1회=
1,300,000

(성립전_3추)무선망 구축 : 200,000원*22

학급*1회=
4,400,000

4.교육여건 개선 149,260 134,075 15,185

1.교육환경개선 149,260 134,075 15,185

1.교실환경개선 36,260 21,075 15,185

1.비품구입비 36,260 21,075 15,185 각종 비품구입비 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

학생용책걸상구입비 : 111,000원*35조*1회

=
3,885,000

화장실 환경개선비 : 200,000원*13개*1회= 2,600,000

교실LED TV구입비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

교무실 수납장구입비 : 1,500,000원*2종*1

회=
3,000,000

교무실 환경개선비품 : 300,000원*10종*1

회=
3,000,000

2.실내체력단련실 환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.학생회실 설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 305 305 0

3.비품구입비 6,895 6,895 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.소규모체육시설환경개선사업 23,000 23,000 0

1.시설비 8,970 8,970 0

2.비품구입비 14,030 14,030 0

5.수학교과실 설치지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 1,544 1,544 0

2.비품구입비 18,456 18,456 0

6.강당커튼 교체 지원 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 224,641 231,574 -6,933

1.학교기관 운영 145,084 147,962 -2,878

1.부서기본운영 33,446 36,328 -2,882

1.교장실운영 9,492 9,812 -320

1.여비 900 1,220 -320 관내출장여비 : -20,000원*6회*1명= -120,000

관외출장여비 : -40,000원*5회*1명= -200,000

2.일반업무추진비 5,520 5,520 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 17,454 20,016 -2,562

1.일반수용비 15,286 15,886 -600
각 실 프린터 및 복사기토너구입 : 

-60,000원*5종*2회=
-600,000

2.기타공공요금 128 250 -122 재정보증수수료 : -122,000원*1회= -122,000

3.여비 2,040 3,880 -1,840 관내출장여비 : -20,000원*4명*15회= -1,200,000

관외출장여비 : -40,000원*4명*4회= -640,000

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.행정지원인력운용 111,638 111,634 4

1.구 학부모회직인건비 44,646 45,732 -1,086

1.무기계약직원인건비 41,046 42,132 -1,086 본봉 : -75,000원*12개월*1명= -900,000

정근수당 : -86,000원*1명*1회= -86,000

맞춤형복지비 : -100,000원*1명*1회= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.경비원 인건비 19,362 19,752 -390

1.무기계약직원인건비 18,312 18,552 -240 인건비 : -10,000원*1명*12개월= -120,000

정액급식비 : -10,000원*1명*12개월= -120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,050 1,200 -150
4대보험 기관부담금 : -15,000원*1명*10개

월=
-150,000

3.청소원 인건비 22,450 23,370 -920

1.무기계약직원인건비 21,010 21,130 -120 정액급식비 : -10,000원*1명*12개월= -120,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,240 2,040 -800
4대보험 기관부담금 : -80,000원*1명*10개

월=
-800,000

4.교육공무직 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

5.시설관리원 인건비 20,780 21,580 -800

1.무기계약직원인건비 19,684 19,684 0

2.무기계약직원법정부담금 1,096 1,896 -800
시설관리원 4대보험료 : -80,000원*1명*10

개월=
-800,000

6.장애인근로자 고용장려금 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200
장애인근로자 피복비 : 100,000원*1명*2회

=
200,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
등사실 문서세단기 구입 : 1,200,000원*1

종*1회=
1,200,000

장애인근로 운영물품구입 : 200,000원*4종

*2회=
1,600,000

7.실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지

원비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 76,907 80,962 -4,055

1.학교시설장비유지 76,907 80,962 -4,055

1.공공요금및제세공과금 40,195 42,478 -2,283

1.전기요금 26,967 28,400 -1,433 전기요금 : -1,433,000원*1월= -1,433,000

2.상하수도료 5,900 6,200 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 7,328 7,878 -550 전화요금 등 : -450,000원*1회= -450,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 362 362 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 362 362 0

3.시설관리용역 16,329 16,329 0

1.일반수용비 16,329 16,329 0

4.시설일반관리 15,793 17,565 -1,772

1.일반수용비 15,793 17,565 -1,772 시설소모품구입비 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

소규모수선비 : -114,400원*5종*1회= -572,000

일용인부임 : -110,000원*1명*1회= -110,000

세탁비 : -15,000원*6종*1회= -90,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모회 물품구입 : -10,000원*5종*20회= -1,000,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모회 운영물품구입 : 10,000원*5종*20

회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

이윤영 2021년 04월 27일 13시 16분 49초 14 전라북도교육청 전주호성중학교



2020학년도 세출예산명세서

세출합계 1,118,079 1,104,506 13,573

이윤영 2021년 04월 27일 13시 16분 49초 15 전라북도교육청 전주호성중학교


